τὸν δοῦλον τοῦ ἀπόντος] Οὐδέν γάρ δὲ δοῦλος ὄχληθεις οὐ κατεβάλειν^{aa}) βλάψει τὸν δεσπότην καὶ δόξειν ὑπερθέσθαι δὲ δεσπότης· βελτίων γάρ τὴν τυχὴν τὸν δεσπότον ποιεῖ δοῦλος, οὐ μὴν χείρονα, ὡς βιβ. α. τιτ. α. κεφ. ξγ. [Sch. g. III. 442.]

ἡ τοῦ φροντιστοῦ αὐτοῦ] Τινὰ τῶν ἀντιγράφων ἔχουσιν, ἡ τοῦ φροντιστῆν. καὶ εἰ οὖτος θέλεις ἀναγγάναι, δεῖ σε λοιπον, θεματίους ἴδιουν τὸν φροντιστήν, επὶ τῷδε προγάματι τυχόν. καὶ πῶς ὁ ἐπὶ ἄλλῳ προγάματι καταλειφθεῖς φροντιστής καὶ ὄχληθεις περὶ ἄλλον βλάψει τὸν πρωτότυπον; εἰ γὰρ γενικὸς ἡν, οὐ συμφωνεῖν δύναται, καὶ ὑποδέχεσθαι κρέα, καὶ ἐναγεῖν, ὡς βιβ. α. τιτ. α. κεφ. ι. Θεμ. τελευτ. καὶ κεφ. αὐτοῦ αἱ. ἀλλὰ καὶ ὄφον ἐπαγεῖν, ὡς βιβ. αβ. τιτ. ε. κεφ. ιε. Θεμ. γ. ἔβλαψεν ἀν καὶ ἐνταῦθα ὡς καὶ ἐπὶ ἄλλῳ ἀπόλλων. [Sch. h. III. 442.]

εἰ γὰρ αὐτὸς ὁ χρεώστης] Τοῦτο^z ἔστιν, εἰς δικα-

arbitrio: sententiae enim contrahentium, non iuris quaestionem continet: et non sufficit ad probationem mōrae, quod servus absens³⁾ interpellatus sit a creditore vel eius procuratore⁴⁾: nam si ipse debitor⁵⁾ interpellatus sit, et postea potestatem sui fecerit, creditor autem petere noluerit, per debitorem mōra facta non videtur.

1) ex persona] Diximus in dig. 23. quemadmodum mōra ex re fiat. Hoc loco dicamus, quemadmodum mōra ex persona fiat. Ex persona mōra fit, cum quis interpellatus opportuno loco non solvit. Recte dixi, *opportuno loco*: nam si, cum iter facienti mihi occurres, verba feceris de debito, aut alias intempestive, moram facere non videor. Morae autem aestimatio ex solo iudicis arbitrio pendet. Nam et Pomponius ait, difficult esse eiusmodi investigationem, moram quis fecerit, an contra. Sed et Divus Pius scribit, nec constitutione, nec lege aliqua mōrae quaestionem dedici posse: mōra enim magis ad factum, quam ad ius respicit: et non sufficit ad probationem mōrae, ut creditor servo debitoris denuntiaverit, vel procuratori eius: cum etiam si ipsi debitori denuntiaverit, non tamē cum eo egerit, postea vero, cum debitor iudicium accipere paratus eset, actionem creditor omiserit, debitor omnino moram facere non videatur. Hoc ipsum cum aliis infra invenies in hoc titulo dig. 47.

2) iure non definitur] Quaere lib. 2. tit. 3. cap. 24. et lib. 7. tit. 5. cap. 73. them. 2.

Innominati. Quaestio facti in arbitrio est iudicantis, ut lib. 48. tit. 16. dig. 1. et lib. 50. tit. 1. dig. 15. et lib. 5. tit. 1. dig. 79. them. 2. ait, Praesides a iudicibus de iure, nec vero de facto interrogari debere. De mōra autem, quae re fit, didicisti them. 1. dig. 23.

Lege lib. 2. tit. 4. cap. 2. quō dicitur: Non eadem est iuris et facti ignorantia: nam ius finitum est: facti autem interpretatio plerumque etiam prudentes fallit.

Facti eventus moram constituit, non iuris observatione. Non enim negotiorum, quae oriuntur, incertitudo legi cognita est, sed iudex secundum rei eventum examinat.

Ius enim finitum est: causarum autem incerta conjecturis diiudicantur: et ideo iudicis prudentia egent.

Quae iure definita sunt, ea, quamvis iudex nominatim non expresserit, intelliguntur. Et quaere lib. 60. tit. 1. cap. 10. necessarium, et lib. 2. tit. 2. cap. 131. them. 2. Quae vero in facto consistunt, ea arbitrio iudicis permittuntur, et eius prudentiae, et in his arbitrium iudicis sequimur.

3) quod servus absens] Neque enim, si servus interpellatus non solverit, quidquam domino nocet, nec dominus in mōra esse videtur: servus enim meliorē domini conditionem facit, non deteriore, ut lib. 11. tit. 1. cap. 63.

4) vel eius procuratore] Quaedam exemplaria habent, *procuratorve*. Quodsi ita legere velis, fingendum est, speciale esse procuratorem, puta rei certae. Et quomodo alterius rei causa procurator relictus et alterius nomine interpellatus principalem laedet? Nam si generalis esset procurator, qui pacisci potest, et debita suscipere, et agere, ut lib. 11. tit. 1. cap. 10. them. ult. et cap. 11. eiusdem tit. sed et iusurandum deferre, ut lib. 22. tit. 5. cap. 17. them. 3. utique hoc loco noceret principali, sicut et in aliis ei nocet.

5) nam si ipse debitor] Id est, si, ut iudicio

y) Sic lego. Fabr. ιε. yy) Lege τέμεσθαι. z) Adde δέ. zz) Lege ὥρισται. a) Lege ἐπιτρέπεται aut simile quid.

aa) Fabr. in marg. emendat καταβαλών.

στήγουν ἐλθεῖν προκληθῆναι, καὶ ἡ ἀποκρύψει ἑαυτόν^{b)}, ἡ ἄλλως ἀπειδῆσει, ἔπειτι διγ. ζ. καὶ βιβ. κε. τιτ. ζ. κεφ. ιε. θεμ. γ. καὶ κεφ. ιε. [Sch. i. III. 442.]

L. 32. ^{a) Επὶ} τῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν ἀπὸ ὑπερθέσεως
 §. 2. 3. χρεωστεῖται τόκος, καὶ ἔνθα νιοῦ συναλλάξαντος ὁ
 D. XXII. 1. πατὴρ ἐνάγεται, ἡ ὡς ἐπιτρέψας τῷ νιῷ συναλλάξαι,
 ἡ ὡς γενομένου δαπανήματος εἰς τὸ πρᾶγμα αὐτοῦ,
 ἡ τῇ περὶ πεκοντλίου, οὐκ ἐνέχεται ἀπὸ ὑπερθέσεως
 ἴδιας. ἄλλ' ὁ νιὸς ἐνάγεται, εἰς ὃ μὴ παράσχῃ ὁ
 πατὴρ· εἰ δὲ νιὸς ποιήσει ὑπέρθεσιν, ἡ αὐτὸς εἰς
 ὀλόκληρον ἐνάγεται, ἡ ὁ πατὴρ μέχρι τοῦ πεκοντλίου.

Ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν] Ἐπὶ τῶν βόνα φίδεσιν συναλλαγμάτων ἀπὸ μόρας τρέχειν ἔχεται ὁ τόκος, ὁ φρικίῳ τοῦ δικαιοῦ δηλοντί ἀπαιτούμενος, ὡς ἐν τῷ α. διγ. τοῦ παρόντος τίτλου σιν παραδέδωκα, τί οὖν, ὅτι ὑπεξούσιος ἐστιν ὁ συναλλάξαι, καὶ κατέχεται καὶ αὐτὸς ὁ ὑπεξούσιος, καὶ ὁ τούτον πατήρ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ τοῦ ὑπεξούσιου· τυχὸν γάρ κατὰ κείεντος αὐτοῦ γέγονε τὸ συναλλαγματικόν, ἡ βέρεσσον ἐγένετο, ἡ ἀπλῶς ἡμοσεν ἡ δὲ πεκοντλίων ἀραι τίνος ἡ μόρα ποιεῖ τρέχειν τοὺς τόκους; διάστιξεν· καὶ εἰ μὲν ὁ πατὴρ ἐστιν ὁ ἐναγομένος, οὐκ ἀπειδῆσει ἀπὸ μόρας ἴδιας· ἐνάγεται δὲ ὁ νιὸς τῇ ἀπὸ τοῦ συναλλαγμάτου ἀγωγῇ εἰς τὰ ἀπὸ μόρας χρεωστούμενα τοῦ πατέρος. καὶ σημείωσι ἔνορ, πότε καὶ μετὰ τὸ ἐναχθῆναι τὸν πατέρα ἐκ τοῦ αὐτοῦ συναλλαγμάτου ὁ νιὸς πάλιν ἐνάγεται. σημείωσι δὲ καὶ ἄλλο τὸ θαυματότερον, ὅτι ἐπὶ τῷ διαφέροντι μόνῳ ἴδιαν κατεῖται δικαιοῦμενος, ταῦτα μὲν, εἰ ὁ πατήρ αὐτὸς τὴν μόραν ἐποιήσεν. εἰ γάρ ὁ ὑπεξούσιος ἐστιν ὁ ποιήσας τὴν μόραν, τοτὲ ἄκεν δίδοται τῷ καθεδίτῳ ἡ κατὰ τοῦ ὑπεξούσιου κατῆσαι εἰς ὀλόκληρον, ἡ κατὰ τοῦ πατέρος ἴδια ἀγωγὴν δὲ πεκοντλίων. οὐδὲ γάρ δοκεῖ ὁ πατὴρ εἰς ταῦτα κελεύσαι, ἡ βέρεσσον γενέθθαι τὸ ἀπὸ μόρας τοῦ ὑπεξούσιου παθός ἐποφληθέν. [Sch. k. III. 442. sq.]

Κυριλλον. Ἡ βόνα φίδεσιν ἀγωγὴν μετὰ μόραν τόκου ἀπαιτεῖ. δὲ δὲ κατὰ ὑπεξούσιον ἔχω ἀγωγὴν, καὶ κατὰ τοῦ πατέρος αὐτοῦ κονδὸν τούσσους, ἡ δὲ ἐν ὅρῳ βέρεσσον, ἡ δὲ πεκοντλίων, ἡ μόρα τοῦ πατέρος αὐτοῦ οὐ βλαπτεῖ, ἀλλὰ τὸν νιὸν· ἡ δὲ τοῦ νιοῦ ἐκάπερον. [Sch. k. III. 443.]

Ποίος χρεωστεῖται τόκος ἀπὸ ὑπερθέσεως; ὁ λεγόμενος ἀπαιτεῖσθαι ὁ φρικίῳ τοῦ δικαιοῦ. ὁ γάρ κατὰ φυσικὴν τὴν ἀγωγὴν καὶ χωρὶς μόρας ἀπαιτεῖται. [Sch. k. III. 443.]

Ἄπολλος ὑπερθέσεως] Ἡ συγχρήσεως, ὡς βιβ. ιη. τιτ. β. κεφ. ιη. καὶ ιε. καὶ κε. θεμ. β. καὶ κε. θεμ. β. [Sch. l. III. 443.]

ὤς ἐπὶ τρέψας τῷ νιῷ] Ζήτει βιβ. ιη. τιτ. ζ. κεφ. ιβ. οὐ ἡ ἀρχή. Ἐπὶ τῆς περὶ δαπάνης ἀγωγῆς τόκος ὑπερθέσεως οὐκ ἔρωται. Ζήτει βιβ. ιη. τιτ. γ. δλον, καὶ μᾶλλον τὸ β. καὶ ιε. κεφ. καὶ βιβ. ιη. τιτ. ζ. κεφ. ιβ. καὶ ιγ. [Sch. m. III. 443.]

Οὐκ ἐνέχεται ἀπὸ ὑπερθέσεως ἴδιας] Τῶν ἐκδιαιτούμενων γάρ τῷ νιῷ χρημάτων τόκον ἀπὸ ὑπερθέσεως οὐδὲ δίδωσιν ὁ πατὴρ. ὅλη εἰ μὲν γνώμη πατρικῆς ἡ εἰς ἀναγκαῖας χρείας τοῦ πατέρος νιὸς ἐδανείσατο, μόνον τὸ πεκοντλίουν καὶ μετὰ τὴν ὑπέρθεσιν δίδωσιν. εἰ δὲ μὴ εἰς πατρικάς, εἰς ἴδιας δὲ νιὸς ἐδανείσατο, καὶ οὕτως ἐτοῦ πεκοντλίουν τοῦ νιοῦ μέχρι μόνου τοῦ κεφαλαιοῦ ἐνάγεται ὁ πατὴρ· ὁ δὲ νιὸς πεκοντλίουν ἔχων καὶ εἰς αὐτὴν τὴν ἐξ ὑπερθέσεως ἀπαιτουμένην ποιεῖται. [Sch. n. III. 443.]

ἡ αὐτὸς εἰς ὁλόκληρον] Τοῦ Ἀνωνύμου. Γενόμενος δὲ αὐτεξούσιος ὁ νιὸς, in quantum facere potest καταδικάζεται, ὡς βιβ. ιδ. τῶν διγ. τιτ. ε. [Sch. o. III. 443.]

§. 4. Ἐπὶ δύο ἐναγομένων καὶ ὅμολογούντων ἡ ἐτέρου ὑπέρθεσις τὸν ἐτέρον οὐ βλαπτεῖ.

Ἐπὶ δύο ἐναγομένων] Στεφάνου. Ἐάν εἰς τῶν δύο φίδεων προμιττένων ποιηση μόραν, οὐκ ἀδικεῖται ὁ ἐτέρος, εἰ μὴ κοινωνοὶ εἰσιν. ἀνάγνωσθε γάρ βιβ. ζ. τιτ. β. κεφ. λδ. καὶ βιβ. κε. τιτ. δ. κεφ. λα. θεμ. β. καὶ τὴν ἑκατὸν πισταγματικήν, καὶ βιβ. ζ. τιτ. ιε. κεφ. ε. [Sch. p. III. 443.]

b) Sic lego. Fabr. ἑαυτοῦ. bb) §. 2. L. 32. D. h. t. usque ad verba χρεωστεῖται τόκος totidem verbis legitur in Syn. p. 93. et apud Harm. I. 3. §. 38.

adesset, provocatus sit, et vel latitet, vel alias contumaciter absit. Quaere dig. 7. et lib. 26. tit. 7. cap. 16. them. 3. et cap. 17.

In bonae fidei iudiciis⁶⁾ ex mora⁷⁾ usurae debentur. Et cum pater e contractu filii convenitur, sive quod filium contrahere iusserit⁸⁾, sive quod in rem eius versum sit, sive de peculio, non tenetur ex mora sua⁹⁾: sed filius convenitur in id, quod pater non praestiterit. Si vero filius moram fecerit, vel ipse in solidum¹⁰⁾ convenitur, vel pater, quatenus peculium sufficit.

6) in bonae fidei iudiciis] In bonae fidei contractibus usurae ex mora currere incipiunt, officio scilicet iudicis exigendae, ut dig. 1. huius tituli tibi traxisti. Quid ergo, si filiusfamilias sit, qui contraxit, et tam ipse filiusfamilias, quam pater eius ex persona filii teneatur: fortasse enim iussu eius contractum est, vel in rem patris versum est, vel denique actio de peculio competit: cuiusnam mora efficiet, ut usurae currere incipiant? Distingue. Et si quidem pater convenitur, ex mora sua non tenetur: filius autem convenitur actione ex contractu eorum nomine, quae ex mora patris debentur. Et nota rem inauditam, quando, postquam pater ex contractu filii conventus est, filius rursus conveniatur. Nota et aliud, quod admiratione dignius est, moveri iudicium speciale eius tantum, quod interest, gratia. Atque haec, si pater ipse moram fecit. Nam si filiusfamilias moram fecit, tunc creditor vel cum filiofamilias in solidum agere potest, vel cum patre speciali actione de peculio. Neque enim patris iussum in haec intercedere videtur, neque in rem eius versum esse, quod ex mora filiofamilias debetur.

Cyrilli. In bonae fidei iudicium usurae post moram veniunt. Cum autem adversus filiumfamilias actionem habeo, et adversus patrem eius actionem quod iussu, vel de in rem verso, vel de peculio, mora patris ipsi non nocet, sed filio: filii autem mora utriusque.

Quaenam usura debetur ex mora? Quae dicitur ex officio iudicis. Nam quae ex natura actionis debetur, etiam citra moram exigetur.

7) ex mora] Vel ex versione in usum proprium, ut lib. 13. tit. 2. cap. 28. et 36. et 24. et 25. them. 2. et 26. them. 2.

8) quod filium contrahere iusserit] Quaere lib. 18. tit. 7. cap. 12. cuius initium: In actione de in rem verso usura, quae in stipulationem deducta non est, non valet. Quaere lib. 18. tit. 3. totum, et praecipue cap. 2. et 4. et lib. 18. tit. 7. cap. 12. et 13.

9) non tenetur ex mora sua] Pater enim usuras pecuniae filiofamilias credita ex mora non praestat. Sed si voluntate patris, vel in usus necessarios patris filius mutuatus sit, sortem duntaxat etiam post moram praestat. Quodsi non in rem patris, sed in rem suam mutuatus sit, tunc quoque pater sortis duntaxat nomine actione de peculio convenitur. Filius vero peculium habens poenae quoque nomine, quae ex mora petitur, convenitur.

10) vel ipse in solidum] Innominati. Sin autem filius sui iuris factus sit, in quantum facere potest, condemnatur, ut lib. 14. Digestorum, tit. 5.

In duobus reis promittendi¹¹⁾ alterius mora alteri non nocet.

11) in duobus reis promittendi] Stephani. Si unus ex duobus reis promittendi moram fecerit, alter non laeditur, nisi socii sint. Lege enim lib. 7. tit. 2. cap. 34. et lib. 26. tit. 4. cap. 31. them. 2. et ibi annotationem, et lib. 7. tit. 16. cap. 5.